Καὶ ἄλλος ἄγγελος ἐξῆλθεν ἐκ τοῦ ναοῦ τοῦ ἐν τῷ οὐρανῷ ἔχων καὶ αὐτὸς δρέπανον ὀξύ. Καὶ ἄλλος ἄγγελος ἐξῆλθεν ἐκ τοῦ θυσιαστηρίου, ἔχων ἐξουσίαν ἐπὶ τοῦ πυρός, καὶ ἐφώνησεν ἐν κραυγῇ μεγάλη τῷ ἔχοντι τὸ δρέπανον τὸ ὀξύ λέγων· Πέμψον σου τὸ δρέπανον τὸ ὀξύ, καὶ τρύγησον τοὺς βότρυας τῆς ἀμπελου τῆς γῆς, ὅτι ἤκμασεν ἡ σταφυλὴ τῆς γῆς. Καὶ ἐξέβαλεν ὁ ἄγγελος τὸ δρέπανον αὐτοῦ εἰς τὴν γῆν, καὶ ἐτρύγησε τὴν ἀμπελον τῆς γῆς. Καὶ ἔβαλεν εἰς τὴν ληνὸν τοῦ θυμοῦ τοῦ Θεοῦ τὸν μέγαν. Καὶ ἐπατήθη ἡ ληνὸς ἐξωθεν τῆς πόλεως, καὶ ἐξῆλθεν αἷμα ἐκ τῆς ληνοῦ ἄχρι τῶν χαλινῶν τῶν ἵππων ἀπὸ σταδίων αχ'.

Οὐ μάτην τὸ γνῶρισμα τοῦ ἀποσταλέντος ἀγγέλου, ὡς ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ ναοῦ ἀπέσταλται, περὶ τοῦ πρὸ αὐτοῦ οὐδενὸς τοιοῦτου ἐπισημανθέντος, εἰ μὴ ὅτι μόνον ἀπὸ τοῦ ναοῦ ἀπεστάλη, ἐνταῦθα δὲ καὶ τοῦ

⁶¹ Isa. XIX 1.

(47) Scribebatur κορίνθιον.

A in Ægyptum⁶¹: de terra quidem veluti evaporantem, hoc est a terrena crassitie egredientem, sed levitate contexta virtutibus in cœlum currentibus, quæ ipsi attribuitur, eo quod per ipsam Dei Filius felici fato nobis præsens fuerit. Aut nubem intellige virtutem quamdam angelicam, propter puritatem et sublimitatem angelicæ naturæ, unde etiam candida esse dicitur.

Habens in capite suo coronam auream. Corona designat Dominum Jesum regem. Nam Christus rex est et intelligibilem et sensibilem. Auream vero dicit coronam ex his quæ apud nos sunt in pretio designans quod gloriosum est. Porro quod falcem in manu haberet, designat in potestate ipsius sitam esse hujus sæculi consummationem, per iram aut velocitatem accessus et impetus ipsius.

Et alius angelus exivit clamans. Quare exivit hic angelus clamans? Periphrastice per hæc significatur supplicatio cœlestium virtutum, cupientium honorem justorum, ut qui ipsas imitati sunt in vita sua temporali, et recusantium intueri ultionem illorum qui modo ipsis contrario vixerunt: ideo festinant ut cessent quæ moventur ac immutantur, et appareant quæ immobilia sunt ac immutabilia.

Quia aruit messis terræ. Aruisse messem non aliud significat quam imminere tempus consummationis quando maturum hominum semen in molam maturi tritici, hoc quidem pietate enatum ac collectum fuerit, ut in divinis horreis reponatur: illud autem silvescens ac degenerans, et nihil triticeum ac nutritivum divinoque semine dignum referens, ut in ignem perpetuum conjiciatur.

774 CAPUT XLIV.

De alio angelo qui vindemiabat vineam amaritudinis.

XIV, 17-20. Et alius angelus exivit de templo quod erat in cœlo, habens et ipse falcem acutam. Et alius angelus exivit de altari habens potestatem super ignem, et clamavit clamore magno ad eum qui habebat falcem acutam dicens: Mitte falcem tuam acutam, et vindemia botros vineæ terræ, quoniam matura est uva terræ. Et misit angelus falcem suam in terram, et vindemiavit vineam terræ: misitque in torcular iræ Dei magnum. Et calcatum est torcular extra civitatem: et exivit sanguis de torculari usque ad frena equorum per stadia mille sexcenta.

Non frustra ponitur signum quo missus angelus cognoscatur, quod videlicet a cœlesti templo missus sit, cum de nullo ante hunc tale quid fuerit designatum, sed solus de templo missus est. Hic

autem etiam assumptus est locus in quo erat templum. Dicimus ergo quod quoniam varii cultus omnipotenti Deo exhibentur ab incorporeis suis ministris : quorum hi sane præsentiam acceperunt altarium quæ in terra sunt, unde his qui in terra degunt divinus cultus annuntiatus est : quod sane fuit ab Abraham et Mose usque ad Christi adventum, et in ipso protenditur usque ad hujus sæculi consummationem : merito in illo nullius talis facta est mentio, nisi quis in illo quoque cognitionis indicium esse duceret Agni mentionem, propter cujus in terra præsentiam fuit et angelorum ad homines oraculum, et divinorum virorum prænuntiatio de adventu ipsius in terra. Ut ergo manifestius fiat quod non in terra solum, verum etiam in cœlo cultus offerantur omnipotenti Deo, necessario in hoc angelo facta est mentio etiam loci præsentia ipsius. **775** Falce autem acuta hunc quoque dicit esse armatum, brevi fore designans exitum.

Habens potestatem super ignem. Hunc intellige ordinatum esse super punitionem impiorum. Ex quo discimus quod universis creaturis præsent angelicæ virtutes, nempe aquæ, aeri et aliis quibusdam partibus universi : hunc autem punitivo igni præsentem, quum etiam de superioribus angelis esset, cum clamore adhortari dicit illum qui falcem habebat.

Et vindemia botros vineæ terræ. Vindemia uvarum designat eos qui valde mali sunt, a quibus calix in manu Domini inebriatur, hoc est impletur, non ebrietate quæ est ad lætitiā, sed ad supplicium : unde etiam bibere dicit omnes peccatores terræ. Quodque hoc depingere velit visio, ex eo manifestum est, quod neque Dominus ipse dignatur collectionem facere, quemadmodum de prioribus : neque unum mittit ad horrea et aliud ad ignem perpetuum : sed unus quispiam ex angelis exsequi dicitur, qui etiam ob excessum improbitatis ipsorum, in lacum iræ Dei protinus injicit, neque responsione dignos judicans neque interrogatione.

Et misit angelus falcem suam in terram. In terram falx mittitur quæ ab angelo gestatur : et hoc est facere messem punitivam illorum qui terrenis involvuntur, et more porcorum lutulenta sorbent opera.

Et vindemiarit vineam terræ. Ex adverso ponitur hæc vinea ei quam Dei progenitor ex Ægypto sublimatam viderat. Hic enim vineam, quæ impietate gavisata fuerat, universosque qui eam præcesserant impios obscuraverat, atque adeo eos quoque qui ab ipso perditionis filio Antichristo illusi fuerant, absque ulla misericordia metere jubetur angelus, et severe facta est aggressio.